Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-554258-p0001-4

DFG

Q. D. B. V. 1668, 112 (17)
DISSERTATIONEM JURIDICAM
De
C A M B I O,

Permissu ac indultu
Magnifici atque Nobilissimi JCtorum Ordinis
IN ILLUSTRI PHILUREA

PRAESIDE
V I R O

Nobilissimo, Amplissimo atque Consultissimo
DN. PAULO FRANCISCO
ROMANO, J.U. Doctore Celeberrimo,

Patrono, Fautore ac Praeceptorē suo
maximē colendo,

Publico examini
exhibebit

d. 23. Januarii. A. O. R. M DC LXVIII.

AUGUSTINUS CADESREUTERUS, Cizenſ.
Autor & Respondens.

H. L. Q. C.

LIPSIÆ
Typis JOHANNIS GEORGII.

H. L. Q. C.

REVERERENTISSIMO. SERENISSIMO.
CELSISSIMOQUE PRINCIPI. AC. DOMINO.

DOMINO.

MAURITIO.

DUCI. SAXONIÆ. JULIÆ. CLIVIÆ. AC
MONTIUM. POSTULATO. ADMINISTRATORI.
EPISCOPATUS. NUMBURGO-CIZENSIS. LAND-
GRAVIO. THURINGIÆ. MARCHIONI. MISNIÆ.
SUPERIORIS. AC. INFERIORIS. LUSATIÆ. COMITI-
PRINCIPI. HENEBERGÆ. COMITIDE. MARCA. ET.
RAVENSBERG. DYNASTÆ. IN. RAVENSTEIN.
UT. ET. BALLIVIÆ. IN. THURINGIA.
PRÆFECTO.

DOMINO. MEO. CLEMENTISSIMO.
PIO. FELICI. INC LYTO.

IN. DEVOTISSIMÆ. SUBJECTIONIS. CUL-
TUSQVE. SANCTISSIMI. ARGUMENTUM. HANC.
QVALEM CUNQVE. DISSERTATIONEM. JURIDICAM.
EA. QVA. PAR. EST. ANIMI. HUMILITATE. AC. RE-
VERENTIA. DICARE. ET. CONSECRARE.
VOLUI. DEBUI.

Servulus Subiectissimus

Augustinus Cadesreuterus,
Autor.

I. N. D. N. J. C.

In vocato divino Trinitatis præsidio, ut mihi præstet bonum initium, melius medium, & optimum finem, secundum Jason. & Dd. comm. ad Rubr. de O. N. N. L. Deo nobis. sc. C. de Episcop. & Cler. c. in nomine Domini. extr. de testib. materiā Cambiorum nobilissimam, non minus tamen difficultem ac intricatam, quam jucundam & utilēm aggredior. Sit itaqe.

CAPUT I.

De Cambii Definitione Nominali.

§. I.

Quod ad Etymologiam Vocabuli Cambii attinet, satis superque constat, illud antiquo verbo Cambire sua debere incunabula. Ea voce autem, notante Calvinio in Lexic. suo Jurid. p. m. 299. id intelligitur, quod & κόλλυβον Græci, i.e. ut Pollux Lib. 7. Onomast. c. 30. ait, ἀργύριον κλλαγήν, nominant. Unde alii Lagii, (vulgò Lage) nomine id permutationis genus efferre malunt, quam est ista deductio, quam sibi Trapezitæ sive Campsores retinent, vel ob mercedem suam, vel quia sua tantum intersit, pecuniam, quam permutationis vice exhibent, potius retinere, ob monetæ varietatem. Aliis placet origo Græca, ideoque deducunt hoc vocabulum Cambii ἀπὸ τῷ κάμπτειν, quod est flectere, eo, quod Campsor flectat iter ad ea loca, ubi pecuniam pro pecunia recipiendo quæsum facit: quæ tamen potius allusio, quam vera vocis derivatio vocanda. Qvicquid hujus sit, sive Cambium à Cambiendo, sive ἀπὸ τῷ κάμπτειν deriveatur, rei parum decedit. Interim probabilior sententia videtur, quæ vocem hanc Latinæ Civitati ortum suum debere affirmat. Constat enim verbum cambire reperiiri jam apud Priscanum lib. 10. c. 2. Unde & Campso, as, solebant vetustissimi dicere. Sic Ennius in Lib. 10. Leucadem campsant, i. e. permutant. Atqe Apulej. in Apolog.

DISSERTATIO JURIDICA

log. Ego adeò servostu an habeas ad agrum colendum, an ipse mutuarias operas cum vicinis tuis Cambias (permutes) neq; vescio, neq; ve laboro. Imò hoc ipso nomine Cambii usus etiam est Compilator Libri feudorum, tit. quo temp. miles. c. un. §. si quis fecerit 2.f.22. (si quis Dominus fecerit investituram, vel Cambium de beneficio sui militis &c.) & tit. si de invest. feud. contr. fuerit c.un. §. cum a. 2.1.f.4.

§. 2. Etymologiam statim excipit πολυσημεία. Vocabulum enim Cambii ex numero eorum est, qvæ diversis significationibus gaudent. Sumitur qvippè generaliter specialiter & specialissimè. Generaliter sumptū complectitur qvamlibet commutationem, etiam speciei ad genus, puta domus cum frumento. Specialiter vero notat illam permutationem, qvæ fit speciei ad speciem, i. e. commutationem seu negotiationem pecuniæ pro pecuniâ, eodem in loco susceptâ. Vide sis Bald. in Feud. tit. de Controv. investit. §. tum autem n. 1. in fin. Beroum Cons. 19. in præsenti sub n. 14. Lib. 1. Jacob. de Franch. post decis. Vincentij de Franch. q. 12. n. 9. Deniq; specialissimè sumtuin denotat commutationem pecuniæ cum pecunia in diversis locis factum. Qvæ posterior significatio hoc loco in primis obtinet.

§. 3. Homonymiam jam sequitur ordine Synonymia. Synonymum autem Cambii vix aliud reperimus, qvām permutatio verbum. Etsi hoc Cambio in generali significatu magis, qvam in speciali æqvipollere nemo negaverit, nisi quis dicere velit, quasi & permutatio non semper nomen generale, verum aliquando & speciale sit, solam commutationem pecuniæ cum pecuniâ demonstrans.

CAPUT II.

De Origine Cambii ejusque Definitione Reali.

§. I.

Anteq; ad Cambii definitionem explicandam accessum faciam, pauca qvædam de ejusdem origine & necessitate maxima cum utilitate conjunctâ, prælibare expedit. Qvod itaq; primum concernit, tenendum, Cambia originem traxisse à Jure Gentium, id qvod pluribus potest fulciri rationibus, qvarum prima hæc est, qvia permutatio est de Jure Gent. imò est omnium primus Contra-

DE CAMBIO.

Contractus, docente Arist. *i. Polit.* 7. & quod permutatio unius rei cum alia habuerit originem ab initio mundi; nempe ut unus daret domum pro agro, granum pro oleo, metallum pro vitulo, & deum daret id, quod sibi superesset, pro eo, quod sibi deficiebat; & quod Abraham dederit septem agnos pro puteo. & Jacob centum agnos pro parte agri ex *Gen. i. 21, v. 30. & c. 33, v. 19.* manifestum esse dicit Scaccia *Tr. de Commerc.* §. 1. qvæst. 6. n. 2. p. 127.

§. 2. Deinde hoc ulterius exinde confirmari potest, quia illud dicitur esse Juris Gentium, quod æq; apud omnes Gentes servatur, §. *Jus. a. civile Inst. de I.N.G. & C.* Sed Cambium in omnibus regnis & Provinciis, & ubiq; fermè terrarum exercetur, veluti Republicæ & hominum commerciis maximè necessarium *Mich. Sal. ad D. Thom. 22. post. q. 78. in Disp. de Camb.* q. 1. art. 2; sub n. 2. vers. secundo quod. col. 2. f. 527.

§. 3. Adde, quod negotiatio & mercatura sint de Jure Gentium, siquidem apud omnes Gentes vigent: Sed Cambium est annexum quid mercaturæ, & hujus gratia inventum. Ergo Cambium ipsum servabitur apud omnes Gentes, atq; ita id de Jure Gent. esse nemo negabit. Plures quæ hic possunt addi rationes, vide ap. *Sigism. Scacc. in suo Tr. de Commerc.* §. 1: q. 6. f. 128.

§. 4. Secundum quod attinet, Cambia inventa deprehenduntur propter numismatum diversitatem: Nec enim omnia numismata ubiq; reperiuntur, & quæ reperiuntur uno in loco, non expenduntur quandoq; in aliò, & ideo inserviunt ad res uno loco comparandas, & non in aliò.

§. 5. Quæ numismatum varietas induxit necessitatem cambiandi, i. e. pecuniam pro pecuniâ commutandi. Nam quemadmodum maxima cum necessitate conjunctum est, panem, potum, vestitum aliaq; necessaria comparare: Ita ex consequenti necessarium nobis, pecuniam, quæ ad id nobis deserviat, quærere. Hanc autem inuenimus vel res nostras pro pecuniâ vendendo, vel pecunias nostras, quæ non ita ad necessaria nobis emenda inserviunt, pro alia commodiori nobis pecunia permutoando. *Vid. Medin. in suis Tr. Tom. 2. tit. de reb. per usur. acquis. q. 7. vers. verum quoniam. col. 3. f. 366.* atq; ex eō id referentem Seacc. *Tr. de Commerc.* §. 1. q. 7. n. 7.

§. 6. Successu autem temporis ipsum Cambium pro mer-

DISSERTATIO JURIDICA

catura cœpit ordinari, & converti in mercaturam & negotiacionem lucratoriam ad faciendum qvæstum, idq; in insignem Reipubl. utilitatem, ne scil. cāmbiendi occasio unquam deficeret. Aliter vero Cambii negotiatio non poterat institui, nisi ex seipsâ qvæstum faceret, qvia homines eam aliter non exercearent, qvotq; enim artes sunt, omnes ab hominibus ad proprium bonum excentur, licet ad Reipubl. utilitatem sint institutæ.

§. 7. Hinc illi non sunt audiendi, qui artem Campsoriam ut illicitam & malā damnant & repudiant, propterea, tūm qvod accipientes Cambio videantur tendere ad dilapidandum: ut proinde verum videatur dictum illud: Chi si Cambia non è il medesimo, & chi si marca, resta segnato; tūm qvia dantes cambio versentur in periculo salutis animarum, cum aliquando sub colore Cambii usuriam exerceant pravitatem.

§. 8. Nam prædicta vitia non esse in arte Campsoria, sed esse in iis, qui acceperunt Cambio ad pravitatem & luxum in exemplis propriis voluptatibus, & in iis, qui dant Cambio illico ad augendas divitias, rectissimè respondet sæpius laudatus Scacc. in d. Tr. §. 9. q. 6. n. 15. qvem vide.

§. 9. Ex qvibus omnibus jam colligere licet, artem Campsoriam utiq; esse licitam, etiam iis, qui sub vexillō Christi militant. Id qvod ex abundanti probant Conrad. de Contract. q. 99. in 7. & 8. Concl. & Medin. in suis Tr. tom. 7. Tit. de reb. per usur. acqvis. q. 5. col. 3. vers. qvibus præmis. f. 360. & qvod Cambium per se sit licitum, nisi aliundè fædetur, confirmat etiam ex sententia D. Thomas, relatis ejus propriis verbis, Hieron. de Luca Tr. de Camb. in verbo: pro decisione, n. 7. & seqq. qvin, qvod ars Campsoria honestè possit exerceri sine peccato, & sit approbata de Jure Civili, dummodo in ea nou interveniat fraus vel dolus, aut nimius excessus lucri, concludit Anton. de Rosel. Tr. de usur. n. 68. & 69. tom. 7. f. 69.

§. 10. Remotis iis, qui Cambia negant esse licita: ad eorumdem Definitionem jam pergimus. Qvomodo autem Cambium sit definiendum, de hoc non una est IJctorum sententia: Quæ omnes si adducendæ essent, vel integer tractatus non sufficeret. Vide de iis prolixè differentem sæpius cit. Scacc. d. Tr. de Commerc. §. 9. q. 4. n. 4. & seqq. Missis igitur ejusmodi prolixitatibus, Cambium cum

DE CAMBIO.

cum Dn. Struv. *Syntagm. 3. C. Exer. 25. th. 40.* hunc in modū definiimus: Cambium (*ein Wechsel*) est Contractus, qvo ita permutatur pecunia, ut pro pecunia alio certo loco alia pecunia æqvivalens, interveniente aliquā mercede detur.

§. ii. Dicitur Contractus, qvia ēst cōventio obligationem efficacem suapte vi producens. Cum autem Contractus & Nominati & Irinominati dentur; dico Cambium esse Contractum Innominatū, non qvod nomine aliquo omnino careat, sed quod unius negotii nomen non solum habeat, atqve ad multa negotia unica appellatione pertineat, nulla proditā singulari pro negotio actione, *L. 7. §. 2. ff. de pact. L. i. ff. de P. V.*

§. 12. Itaqve Cambium prō mutuo habendum non est, qvanquam illud visum est qvam plurimis *Raph. de Tury. de Cambio disp. 1. qvæst. 7.* Præterquam enim qvod hoc contractus sit nominatus, differt ipsum à Cambio adhuc qvatubr potissimum modis: I. Periculo; nam mutuum periculum mutuatæ sortis in accipientem, & Dominum transfert *L. fin. ff. de condit. caus. dat.* Cambium vero Reale damni periculum Campsori relinquit, si minus sorte remittens accipere debet, *Modest. Pistor. I. q. 57.* II. Diversitate rei constituantæ & loci. Nam in Mutuo res ejusdem generis & bonitatis restituuntur, & in eodem ferè loco *L. 2. §. 1. ff. de reb. cred.* & *L. 3. ff. eod.* in Cambiis autem realibus fit permutatio monetarum diversorum generum, & in diversis semper locis. *Raph. de Tury. de Camb. Disp. 1. q. 2. n. 15. & sparsim. Martin Voigt. de Camb. th. 2. ubi in lit. q. addit.* diversitatem locorum ēsse de substantia hujus Contractus. III. Modo Contractus. Nam in Cambiis realibus est Contractus similis venditioni, dum Ducatus venditur Bazzis, Grossis, Marcis vel Solidis, & æstimatur una moneta ad aliam, *Pyrrh. Maur. Aretin. Tr. de solution. c. 53. n. 2. Decif. Rot. Genov. 1. n. 42.* qvod fieri posse patet ex c. olim causa. c. cum canonice. extr. de censib. In mutuo vero hoc omnino cesat. IV. Qvod mutuans prius dat, & postea accipit, sed accipiens ad Cambiu semper ferè oppositum facit, primò recipit, & postea dat, & sic ex parte ipsius accipientis non est mutuum. *Bonif. ubi sup. Fab. Gen. Tr. de Camb. part. 2. c. 5. n. 55. vers. nec certum.* Taceo alias disconvenientias, qvæ inter mutuum & Cambium intercedunt: Siqvidem illæ legi possunt *ap. Scacc. d. Tr. §. 1. q. 4. n. 5. & seqq.*

§. 13.

DISSERTATIO JURIDICA

§. 13. Deinde Cambium quoque hac ratione differt à Permutatione, quia ea generatim significat omnem Contractum onerosum, ut supra dictum: Cambium autem illum saltem Contractum denotat, quando pecunia cum pecunia permutatur. Ceterum in permutatione res quælibet, quæ est in Commercio, datur ita, ut ob rem data vel pro re illa teneatur accipiens vicissim rem, de quâ convenit, quamlibet dare, L. i. pr. ff. de rer. permūt. Secus est in Cambio, ut cuius rem examinanti ad oculum patet.

§. 14. Nec Cambium cum emptione & venditione convenit, ut Joh. de Anan. in c. ult. naviganti. sub n. 46. 47. de usur. Boninseg. Tr. de Camb. c. 6. vers. ne anco & vers. presupposto. Fab. eod. Tr. part. 2. c. 5. n. 56. f. 416. statuunt, quorum postremus Cambium judicat esse Contractum emptionis ex parte Campsis, & venditionis ex parte accipientis Cambio, & sic pecunia ejus, qui dat Cambio, est pretium; & pecunia, consignanda postea in Civitate Placentiæ seu Romæ ab eo, qui Cambio accepit, est res empta & vendita, atque ita concludit ead. parte 2. c. 7. num. 62. Qvodque Cambium differat à venditione solâ materiâ, quia non versatur, nisi circa pecunias, scribit part. 1. num. 1. in fin. f. 411. & quod Contractus Cambii habeat easdem differentias & qualitates, quas habet Contractus emptionis & venditionis, scribit Joh. Nid. Tr. de Contr. mercator. c. 1. sub n. 4. tom. 6. p. 1. f. 288. additque rationem, quia enim dat ad Cambium, emit pecuniam absentem currenti pretio fori, & ille, qui accipit ad Cambium, vendit pecuniam absentem pro praesenti, juxta fori aestimationem. Sic quoque judicat Card. Cajet. Tr. de Camb. c. 7. sub num. 2. 3. & 4. tom. 6. part. 1. fol. 407.

§. 15. Verum res salva est. Contrarium enim conspicitur ex eo, quod pecunia sit invendibilis, ut docet Laur. de Rodulph. in c. consuluit. part. 1. q. 32. n. 14. de usur. inter Tr. di vers. Tom. 7. f. 23. Et quod pecunia vendi & emi non possit, deducit argumentando in alia quæstione Joh. Azor. de Inst. moral. part. 3. Lib. 10. tit. de Camb. c. 3. q. 1. & non esse contractum venditionis scribunt Mich. Sal. D. ad Thom. 22. post. q. 78. in Disp. de Camb. q. 1. art. 1. num. 4. vers. ex his. tom. 2. f. 574. & art. 2. sub. num. 9. vers. deniq. f. 530.

§. 16. Confirmatur hæc opinio, quia quando hinc inde præstatur pecunia, ibi non videtur posse esse venditio, cum, quæ earum sit

DE CAMBIO.

sit merx seu res vendita, & qvæ ipsarum sit pretium, discerni non possit, & par aptitudo sit in utraq; pecunia, nec ipsa ex partium voluntate immutari queat. *Anton. de Rosel. Tr. de usur. n. 43. vers. tertio probatur. tom. f. 68.* Atqvi in Cambio datur numisma, & accipitur numisma. Taceo qvod in emtione nulla fiat ejusmodi loci mutatio, qvalis in nostro Cambio reqviritur, de qvâ vide apud Raph. de Turry.